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PERIMETRE DES ETABLISSEMENTS

70 établissements restituent les données
v'8 universités a dominante SHS
v'15 universités pluridisciplinaires sans santé
v'17 universités pluridisciplinaires avec santé
v'20 écoles d’'ingénieurs
v'4 instituts d’études politiques

v'6 autres établissements
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SUPERIEUR,

DE LA RECHERCHE

ET DE L'INNOVATION

Liberté.

Formation recherche vs soutien support

» Les colts de formation et de recherche représentent entre 56% et 63% de I'ensemble des colts

Ventilation des colits Formation recherche vs soutien support

70%
63%

61%

60%

50%

40% -

30% -

20% -

10% -

0% -
4 |EP 8 SHS 15 Pluri sans santé 17 Pluri avec santé 18 Ecoles d'ing.

B Total Formation + Recherche M Total Soutien + Support
DGESIP MEC septembre 2021
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MINISTERE R -

Be LSt onement COUTS DES ACTIVITES
SUPERIEUR,

DE LA RECHERCHE

ET DE L'INNOVATION

Liberté.

i Formation recherche soutien et support

» La ventilation des colts montre l'utilisation des ressources disponibles déclinée au profit de la
stratégie des établissements

Ventilation des colits par activité (en %)
40%

w
0
9

36%

35% -

30% -

25% -

20% -

15% -

10% -

5% -

0% -
4 |EP 8 SHS 15 Pluri sans santé 17 Pluri avec santé 18 Ecoles d'ing.

M Formation M Recherche = Soutien M Support

DGESIP MEC septembre 2021
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COUTS PAR NATURE
SUPERIEUR,

DE LA RECHERCHE

ET DE LINNOVATION

Liberté

Personnel, fonctionnement et amortissement

* Les colts de personnel représentent pres de 80% (70% écoles d’ing.) des colts, avec 2/3 EC et 1/3 BIATSS

Ventilation des colts par nature (en %)
60%

53% 54% 35% 53%

(]
50% -
40% -
30% -
20% -
10% -
0% -

4 |EP 8 SHS 15 Pluri sans santé 17 Pluri avec santé 18 Ecoles d'ing.
W Co(ts EC  mColts BIATSS  m Co(ts de fonctionnement  m Codts d'amortissement
DGESIP MEC septembre 2021
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B oo COUTS TOTAUX DES ACTIVITES PAR ETUDIANT

DE LA RECHERCHE
ET DE L'INNOVATION
Liberté.

Formation recherche soutien et support

 Les colts des activites par eétudiant varient fortement (de 1 a 4) selon la typologie

y 7 .
d’établissements . I _—
Colts totaux des activités par étudiant (en euros)
25 000
23109
20 000
15 000
10 000 2400
6219 5675
5000
0
4 |EP 8 SHS 15 Pluri sans santé 17 Pluri avec saBHéESIP %gggbﬁglggpgzozl
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B oo COUTS DES ACTIVITES PAR ETUDIANT

DE LA RECHERCHE
ET DE L'INNOVATION
Liberté.

Formation recherche soutien et support

* Ces colts des activités par étudiant traduisent ’hétérogénéité des ressources disponibles pour
les établissements

Colts des activités par étudiant (en euros)
7 000

6 000

5000

4000

3000

2000 -

1000 -

4 |EP 8 SHS 15 Pluri sans santé 17 Pluri avec santé 18 Ecoles d'ing.

M Formation M Recherche ® Soutien M Support
DGESIP MEC septembre 2021
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e Focus|

COUTS DES ACTIVITES PAR ETUDIANT
Focus Soutien et support

P et universités a dominante SHS

<

2.600 € 2.500 €
étudiant étudiant
Colts de soutien et support par étudiant IEP (en euros) Codits de soutien et support par étudiant univ. SHS (en euros
900
700
800
600
700
500
600
500 400
400 300
300 200
200
100
100 .
[] '
0 Documentation  Appuiala Valorisation et Vie étudiante Hébergement Gouvernance, Patrimoine Systémes
Documentation  Appuiala Valorisation et  Vie étudiante Hébergement et Gouvernance,  Patrimoine Systemes formation appuiala etrestauration  pilotage, immobilier  d'information
formation appuiala restauration des  pilotage, immobilier  d'information et recherche des étudiants estion et numérique
recherche étudiants (hors gestion numeérique &
CROUS) DGESIP MEC septembre 2021 (hors CROUS) DGESIP MEC septembre 2021
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COUTS DES ACTIVITES PAR ETUDIANT

DE LA RECHERCHE
ET DE L'INNOVATION

Focus Soutien et support

Fraternité

» Focus universités pluridisciplinaires sans santé et avec santé

3.450 €
étudiant

3.500 €
étudiant SN

ts de soutien et support par étudiant univ. sans santé (en euros) Colits de soutien et support par étudiant univ. avec santé (en euros)
1200 1200
1000 1000
800 800
600 600
400 400
- I I - I I
: [] : "
Documentation Appuiala Valorisation et Vie étudiante Hébergement Gouvernance, Patrimoine Systémes Documentation Appuiala Valorisation et Vie étudiante Hébergement Gouvernance, Patrimoine Systeémes
formation appuiala et restauration  pilotage, immobilier  d'information formation appuiala et restauration  pilotage, immobilier  d'information
recherche des étudiants gestion et numérique recherche des étudiants gestion et numérique
(hors CROUS) DGESIP MEC septembre 2021 (hors CROUS) DGESIP MEC septembre 2021
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Fraternité

COUTS DES ACTIVITES PAR ETUDIANT

* Focus écoles d’'ingénieurs

Focus Soutien et support

10.083 €
étudiant

3500

3000

2 500

2 000

1500

1000

500

0

Colts de soutien et support par étudiant écoles d'ing. (en euros)

Documentation

Appuiala Valorisation et Vie étudiante Hébergement Gouvernance, Patrimoine Systemes
formation appuiala et restauration  pilotage, immobilier  d'information
recherche des étudiants gestion et numérique
(hors CROUS) DGESIP MEC septembre 2021
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REVENUS DES ACTIVITES

Formation recherche soutien et support
(hors subvention pour charges de service public)

» La ventilation des revenus montre la diversité de la provenance des ressources

100,0%

80,0%

60,0%

40,0%

20,0%

0,0%

Ventilation des revenus par activité (en %)

3 IEP

7 SHS 12 Pluri sans santé 13 Pluri avec santé 14 Ecoles d'ing.

B Formation M Recherche ® Soutien M Support

DGESIP MEC septembre 2021
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REVENUS DES ACTIVITES PAR ETUDIANT
gﬁ;@ﬁfﬁﬁ'&%ﬁ#‘.%n (hors subvention pour charges de service public)

e
Egalité
Fraternité

* Les revenus des activités par étudiant varie fortement (de 1 a 9) selon la typologie
d’établissements

Revenus totaux par étudiant (en euros)
8 000
6 848
7 000
6 000
5000
4000
3 000
2 000 1683 1582 1831
0 . T T T
3IEP 7 SHS 12 Plurisans 13 Pluriavec 14 Ecoles d'ing.
santé santé
DGESIP MEC septembre 2021
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T — REVENUS DES ACTIVITES PAR ETUDIANT

SUPERIEUR,
DE LA RECHERCHE

BT F LINNOVATION (hors subvention pour charges de service public)

e
Egalité
Fraternité

 Le taux couverture des colts par les revenus des activités par étudiant varie
significativement (13% SHS a 30% écoles d’'ing.)

Colts et revenus totaux par étudiant (en euros)
25 000

20 000

15000

10 000

5000

3 IEP 7 SHS 12 Plurisans 13 Pluriavec 14 Ecoles d'ing.
santé santé

W Revenus totaux par étudiant M Co(its totaux par étudiant
DGESIP MEC septembre 2021
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EX
MINISTERE

L COUT COMPLET ANNUEL FORMATION PAR ETUDIANT

DE LA RECHERCHE
ET DE L'INNOVATION
Liberté

i Personnel, fonctionnement et amortissement

* Le colt complet formation varie entre 4 K€ et 11 K€ selon la typologie d’établissement

» Les codlts de personnel représentent prés de 80% (70% écoles d’ing.) des codts, avec 2/3 EC et 1/3 BIATSS

Colts formation par étudiant ventilés par nature (en €)

12 000

11106
o000 ]
8 000
6000 5466 5280
4412 | ] |
4000 3394
P
- .
0
4 |EP 8 SHS 15 Pluri. sans santé 16 Pluri. avec santé 16 Ecoles d'ing.

BEC MmBIATSS Fonctionnement ® Amort. DGESIP MEC septembre 2021
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SFeRER T COUT COMPLET ANNUEL FORMATION PAR ETUDIANT

DE LA RECHERCHE
ET DE L'INNOVATION
Liberté.

Directs et indirects (soutien et support)

» Les colts de soutien et de support pesent entre 40% et 50% dans les colts de formation

Colts formation par étudiant directs vs indirects (en €)
12 000
10 000
8 000
6 000
e
2 000 .
0
IEP SHS Sans santé Avec Santé Ing.
B Codts directs B Cod(ts indirects Soutien m Colts indireﬁEE%wRﬁ&‘septembre 2021
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CcOUT COMPLET ANNUEL FORMATION PAR ETUDIANT
4 Instituts d’études politiques

 Un seul IEP calcule un co(t au niveau licence

* Le colt médian Master est de 4.300 € (coefficient de variation de 11%)

Colts médians 4 IEP par niveau de formation (en £€)
5 D00
4 300
4000 3355
(1 étab.)
3 D00
2 D00
1 000
U T T T T T T 1
Dut Licence Licence pro  Master Dipl d'ing %@IMEC%%%EF%EU
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B oucnewr COUT COMPLET ANNUEL FORMATION PAR ETUDIANT

DE LA RECHERCHE

8 Universités SHS
» Des codts de formation par étudiant compris entre 3 K€ et 9 K€

+ 1 établissement a une formation d’ingénieur et seulement 4 établissements (dont 2 vague B) calculent un
co(it « partiel » du doctorat

Colts médians 8 universités SHS par niveau de formation (en €)
12 000
9626
10000 | 9237 (1 étab.)
8 000
6 000 5339
4220
4000 -
2000 322
(4 étab.)
O T T T 1
Dut Licence Licence pro Master Dipl d'ing Médical Doctorat
DGESIP MEC avril 2021

A Les colts d’encadrement des directeurs de these n'ont pas été intégrés dans le colt du doctorat
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SUPERIEUR,

DE LA RECHERCHE
ET DE 'INNOVATION
ot
Fraternité

COUT COMPLET ANNUEL FORMATION PAR ETUDIANT
15 Universiteés pluridisciplinaires sans santé

* Des colts de formation par étudiant compris entre 4 K€ et 11 K€

+ 1 établissement a une formation de santé et seulement 6 établissements (dont 3 vague B) calculent un codt

« partiel » du doctorat

A

12 000

10 000

8 000

6 000

4 000

2000

Colits médians 15 univ. pluri sans santé par niveau de formation (en €)
11348

6480 6726
4184
2461 2206
I (2 étab.) (6 étab.
Licence Licence pro Master Dipl d'ing Médical Docto
DGESIP MEC avrl/ 2021

Les colts d’encadrement des directeurs de these n'ont pas été intégrés dans le colt du doctorat
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ET DE 'INNOVATION

Liberté
Egalité
Fraternité

COUT COMPLET ANNUEL FORMATION PAR ETUDIANT
17 Universités pluridisciplinaires avec sante

* Des colts de formation par étudiant compris entre 4 K€ et 10 K€

+ Seulement 7 établissements (dont 4 vague B) calculent un co(t « partiel » du doctorat

12 000

10 000

8 000

6 000

4000

2 000

Colits médians 17 univ. pluri avec santé par niveau de formation (en €)

9641 9614

6 825
3850
4122 (15 étab.) 2952
(7 étab.)
Licence  Licence pro  Master Dipl d'ing Médical Doctor

DGESIP MEC avrll 2021

A Les colts d’encadrement des directeurs de these n'ont pas été intégrés dans le colt du doctorat
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B oucnewr COUT COMPLET ANNUEL FORMATION PAR ETUDIANT

DE LA RECHERCHE

19 Ecoles d’ingénieurs

Fraternité

* Le codt median dipldme d’ingénieur est de 12.323 € (10.828 € en « Ingénierie et systemes »)
« 1 établissement utilise le niveau licence professionnelle et 8 le niveau master

+ Seulement 5 établissements (dont 2 vague B) calculent un co(t « partiel » du doctorat

Colts médians 19 écoles d'ing. par niveau de formation (en €)
14 000
12323
12 000
10 000
8000 ,47 245 . 6513
SEEET (8 étab.)
6000
4000
2000 442
(5 étab.)
0 T T T 1
Dut Licence  Licencepro  Master Dipl d'ing Mé(il)i(cﬁJSIP MPcog\t/%BE)Zl

A Les codts d’encadrement des directeurs de these n'ont pas été intégrés dans le codt du doctorat
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DE LENSEIGNEMENT
SUPERIEUR,

EToE iNNOvATIoN H/E, ENCADREMENT ET COUT PAR NIVEAU DE FORMATION

Formation H/E Encadrement|Colt formation
DUT 39 6% 10 631
Licence 15 3% 5 256
Licence Pro 29 3% 7061
Master 22 4% 7379
Dipldme d'ingénieur 32 8% 11170

Direction générale de I’enseignement supérieur et de I'insertion professionnelle 28



RATIO H/E PAR CATEGORIE D’ETABLISSEMENT

DE LA RECHERCHE
ET DE L'INNOVATION

Liberté
Egalité
Eraternité

» Le ratio H/E varie selon la méme tendance que celle observée pour les codts de formation par étudiant

Codts formation par étudiant ventilés par nature (en €)

Heures d'enseignement par étudiant H/E . -

35 L
50 SRR R

m Vacataires
25 -

Enseign. contractuels

20 . B W Doctorants
15 l - MW Autres enseign. EN
10 ] ] . PRAG
5 . — m MCF
H B .
0
4 |EP 8 SHS 15 Pluri. 16 Pluri. 16 Ecoles

sans santé avec santé d'ing. DGESIP MEC septembre 2021
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Fetmie

10h00 OQuverture Anne-Sophie BARTHEZ Directrice générale
10h15 Données consolidées vagues A, B et E Equipe projet

11h00 Projet de modélisation P2CA dans SIFAC Jean-Robert PETIT,
Amue

11h15 Inégalités d’accés et de parcours dans [I'enseignement
supérieur en France Gabrielle FACK Conseil d’analyse
économique

12h30 Pause déjeuner libre
14h00 Ateliers de travail
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12h30 Pause déjeuner libre
14h00 Ateliers de travail
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MINISTERE
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ssssssssss

DE LA RECHERCHE
ET DE L' 10N
Liberté

Fetmie

10h00 OQuverture Anne-Sophie BARTHEZ Directrice générale
10h15 Données consolidées vagues A, B et E Equipe projet

11h00 Projet de modélisation P2CA dans SIFAC Jean-Robert PETIT
Amue

11h15 Inégalités d’accés et de parcours dans [I'enseignement
supérieur en France Gabrielle FACK Conseil d’analyse
économique

12h30 Pause déjeuner libre

14h00 Ateliers de travall
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EX

MINISTERE

DE LENSEIGNEMENT
SUPERIEUR,

DE LA RECHERCHE
ET DE 'INNOVATION
Liberi

Salle Germaine TILLION
Valérie CANALS
Jean-Robert PETIT

ANNEE DESMAS Claire
BARRE Vincent
BOIDIN Patrick
BOIVIN Nathalie
BRUN Alexandre
BRUN Eric
CAMPET Cécile
CATE-ROSE Elisa
CAUMON ERIC
CHAABNIA Oiasfi
EVANNO Florent
HAREL Lise-Marie
MIRAMBEAU Gilles

Salle Maurice ALLAIS
Raphaél COLLAS
Dominiqgue KERVADEC

CLOZEL Francgoise
DACQUET Cathy
DALIBARD Christine
DI TELLA Andrea
DIZAMBOURG Bernard
DUFOUR Fabrice
DURIEU Cécile
DUWELTZ Nathalie
FERREUX Isabelle
GARCIA Marianne
GATINEAU Laurent
GAUTUN Emma
GEOFFROY Michel
GOGIBUS Johnny
GONZALEZ Gabriela
GUILLOTIN Yves
KAINDOH Teddy

ATELIERS DE TRAVAIL

Salle L202
Marylene BELIEN
Jean-Serge BOITEAU

COULIBALY Ousmane
HAFEMEISTER Laurence
HENNION Marine
LAUNAY Guillaume

LE CLERC Adrien
LEGENDRY Pascale
LEVEQUE Sophie
LIEUTAUD Sandrine
MARECAR Saphiya
MEZZINA Catherine
MONDIN Nicolas
MONTABORD Marie-Noele
MONTAVA Emmanuel
MORVANT Kathleen
OLCHOWIK Laure
TORRES Valérie

YON Laurent

Salle LO06
Eric BRICOUT
Florian STAHLHOFEN

BOURGUIGNON Jules
CHARPENTIER Aude
GUEZELLO Damien
OLIVIER Valérie
REMY Victor
RIAHI-THOMAS Rahma
SEVEL Pierre
SOMRIT Helna
SUBITS Vincent
TAVERNIER Francois
TIPHENE Didier

Direction générale de I’enseignement supérieur et de I'insertion professionnelle
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